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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI

Nr. 10T prot, Tirané, mé /7 /06 1021

Lénda: Komente dhe sugjerime mbi Planin Kombétar té€ Veprimit pér Barazi,
Pérfshirje dhe Pjesémarrjen € Roméve dhe Egjiptianéve né Republikén e
Shqipérisé (2021 - 2025).

Drejtuar: MINISTRISE SE SHENDETESISE DHE MBROJTJES SOCIALE

Né€ vijim t€ takimit t€ Grupit Tematik pér Pérfshirjen dhe Mbrojtjen Sociale dhe Grupit
Tematik pér Punésimin dhe Aftésité, n€ kuadér t€¢ GMIP pér Punésimin dhe Sektorin Social,
ku u prezantua Draft-Plani Kombétar i Veprimit pér Barazi, Pérfshirje dhe Pjesémarrjen e
Roméve dhe Egjiptianéve 2021-2025, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, ju
parashtron disa komente dhe sugjerime si mé poshté:

% Vlerésime té pérgjithshme

Sé€ pari, do té nevojitej njé vler€sim mbi arritjet dhe sfidat mbi Planin € méparshém Kombétar
pér Romét dhe Egjiptianét 2016-2020, i cili do té shérbente caktimit t& duhur t& Objektivave
dhe Qéllimeve Politike né kété Draft-Plan té ri.

Me q¢éllim nxitjen e zbatimit t€ kétij PKVBPPRE 2021-2025, rekomandojmé qé vlerésimi
dhe monitorimi i zbatimit t€ masave t€ béhet n€ ményré periodike, pér periudhé 1-vjecare.

Lidhur me terminologjin€ e pérdorur né kété PK VBPPRE 2021-2025 pér “Pakicat rome dhe
egjiptiane”, Ky plan heré€ i referohet si minoritet € heré si komunitet. Duke qené se né Ligjin
“Pér Pakicat Kombétare né RSH”, pérdoret termi “pakicé”, propozojmé té keté njé unifikim
t€ termit “komunitet” dhe/ose “minoritet” né termin “Pakicé .

Ajo g€ evidentohet né Draft- Planin e Veprimit 2021-2025 éshté mungesa e parashikimit, né
disa aktivitete, t€ Institucioneve Pérgjegjése. Njé element i réndésishém i Planit Kombétar té
Veprimit 2021-2025 duhet t€ jeté edhe parashikimi i burimit financiar dhe kostove pér té
siguruar realizimin e objektivave t€ pércaktuara.
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Lidhur me kuadrin ligjor dhe institucional t& pérfshiré né€ hyrje té€ Draftit t€ PKV-sé, duhet
specifikuar se Ligji 10221/2010“Pér mbrojtien nga diskriminimi”, &hté i ndryshuar me
Ligjin Nr. 124/2020. Gjithashtu edhe Ligji “Pér kujdesin shéndetésor né Republikén e
Shqipérisé” éshté i ndryshuar me Ligjin Nr. 51/2013.

Gijithashtu, termi “Diskriminimi i Hapur ose i Fshehur”, i pérdorur né Draft Plan, do t€ ishte
e pérshtatshme té zévendésohej me termin “diskriminim i drejtpérdrejté dhe i térthorté”,
duke e pérshtatur me legjislacionin anti-diskriminim.

N& pjesén narrative éshté pérdorur termi “persona té paafi€”, dhe duhet t€ z€vend€sohet me
termin “‘Persona me aftési té kufizuar”.

Né fagen 14 té Draft-Planit duhet t& behet nje saktésim né paragrafin e méposhtémt:
“Mekanizmat institucional pér té njohur dhe sanksionuar gjuhén e urrejtjes mbeten kryesisht
joefektive. Bazuar né raportin vjetor té Komisionerit kundér diskriminimit, ka pasur 43 raste
pér periudhén 2017-2018 té diskriminimit pér shkak té racés. Minoriteti Rom dhe Egjiptian
nuk éshté i informuar miré pér té drejtat, shérbimet ose rrugét ligjore pér té ofruar kéto
shérbime”. Paragrafi i mésipérm duhet riformuluar si mé poshté, pasi nuk éshté shume i sakté
: “Me ndryshimet e Ligjit “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, gjuha e urrejtjes éshtée
pérfshire si formé mé vete e diskriminimit. Gjithashtu, pavaresisht faktit nesé né Ligj, nuk ka
gene e parashikuar gjuha e urrejtjes, Komisioneri ka trajtuar vazhdimisht raste 1€ ¢éshtjeve
qé kané té bejné me gjuhén e urrejtjes, té nisura kryesisht. Bazuar né Raportin Vjetor té vitit
2018 té Komisionerit, né 43 raste éshté pretenduar diskriminim pér shkak té racés

N& fagen 37 té Draft Panit éshté béré njé konstatim, si mé poshté, i cili nuk tregon burimin e
informacionit: “Ndérsa né té kaluarén, vendimet e KMD-sé shpesh rrézoheshin nga
gjygésori, kjo prirje duket se éshté ndalur dhe pérmbysur”, né rast se ka njé€ burim ku &shté
marr ky informacion duhet t€ pasqyrohet.

Struktura e Planit té Veprimit, ka pércaktuar gjashté fusha, por vlerésojmé nisur nga situata,
qé ¢éshtje t& veganta kérkojné prioritet dhe zgjidhje t&€ menjéhershme duke mbajtur parasysh
qé Plani shtrihet n€ harkun kohor 2021-2025.

Vlerésojmé se Plani duhet té parashikojé disa aktivitete si ¢éshtje parésore, t€ cilat
referuar Rekomandimeve té Raportit t¢ ECRIT, pér Shqipériné, pér vitin 2020, duhet
té jené:

- Hartimi dhe miratimi i akteve nénligjore t¢ domosdoshme (legjislacioni dytésor) Pér
Ligjin “Pér Ndihmén Juridike”.

- Hartimi dhe miratimi i akteve nénligjore té domosdoshme (legjislacioni dyté€sor) Pér
Ligjin “Pér Strehimin Social”.
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- Zgjidhje e shpejt€ pér krizat afatgjata t€ strehimit qé prekin komunitetet rome dhe
egjiptiane né zonat e Kabashit dhe té€ Gurit t&€ Kuq t€ Bashkis€ Pogradec.

Gjithashtu njé ¢éshtje qé kérkon prioritet, sipas vlerésimit t¢ KMD-sé €shté:

- Miratimi i VKM-sé “Pér Hartimin e kritereve dhe procedurave pér pérfitimin e
statusit té klientit né nevojé dhe ményrén e trajtimit té tyre”

Té gjitha kéto aktivitete prioritare duhet té parashikojné afatin e realizimit, sikurse ka
rekomanduar ECRI né Raportin e tij (brenda vitit 2022), treguesit, institucionet
pérgjegjése dhe kostot.

* Mbi fushat dhe objetivat e pércaktuara né kété Draft-Plan, po ju pércjellim edhe disa
sugjerime mbi gjendjen aktuale, kryesisht nga evidentimet qé kané dalé gjaté punés sé
Komisionerit:

e Regjistrimi civil dhe aksesi né drejtési

Ligji nr. 111/2017 « Pér Ndihmén Juridike té Garantuar nga Shteti” ka parashikuar rregullat
dhe procedurén pér ofrimin e ndihmés juridike dyt€sore nga avokatét e pérfshiré né listén qé
ofrojné shérbimet e ndihmés juridike dyt€sore. Njé nga problemet e evidentuara shpesh me
pércaktimin e avokatéve, né bazé té ligjit t&€ méparshém, ka qené€ profesionalizmi dhe cilé€sia e
mbrojtjes. Kéto ¢éshtje mbeten sérish té parregulluara plotésisht n€ ligjin nr. 111/2017 dhe
ligii e delegon kété rregullim pjesérisht te aktet nénligjore, pé€r ¢éshtje si rotacioni i
avokatéve, hartimi i listave, pérzgjedhja, tarifat e avokatéve etj. Aktet nénligjore né zbatim té
Ligjit nr. 111/2017 “Pér Ndihmén Juridike té Garantuar nga Shteti” jané miratuar né€ tejkalim
té afateve ligjore (10 akte). Dy prej tyre, t€ cilat nuk jané miratuar ende, jan€ pérgjegjési e
Ministrit t€ Drejtésis€ dhe Dhomés sé Avokatis€ sé€ Shqipérisé.

e Arsimi dhe Nxitja e Dialogut Ndérkulturor

Problematika e regjistrimit t€ fémijéve romé dhe egjiptian€ n€ kopshtet publike n€ qytetin e
Tiranés. Komisioneri ka konstatuar se praktika e ndjekur nga Bashkia e Tiranés duke
déshtuar pér té trajtuar fémijét e kétyre pakicave si grupe né€ nevojé dhe pér t’i pérjashtuar
nga tarifa e regjistrimit né kopshte, diskriminonte né ményré té€ té€rthort€ kéta f€mijé pér
shkak t€ pérkatésisé s€ tyre etnike. Bazuar né rekomandimin e Komisionerit, Bashkia Tirané
mori masa pér pérfshirjen e fémijéve qé€ vijn€ nga familje t€ komunitetit Rom/Egjiptian, si
kategori, qé pérfiton shérbim pa pages€ n€ Kopshtet dhe Cerdhet publike t€ Tiranés.

Problematika e braktisjes s€ shkollés nga fémijét romé pér shkak t&€ varféris€ €shté nj€ tjetér
konstatim nga Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi. N& kété€ ményré kéta fémijé
pérfundojn€ me nivelin mé t€ ulét t€ arsimit dhe kan€ mungesén t€ afté€sive profesionale pér
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t’u integruar né tregun e punés. Niveli i ulét arsimor b&het pengesé q¢€ ata t€ regjistrohen né
shkollat e arsimit profesional. Pérmes arsimit baz€ t€ pjes’shém atyre mund t’u jepet
mundésia pér té pérfunduar arsimin e detyrueshém pér t’u regjistruar mé pas né€ arsimin e
mesém profesional dhe mé tej. Kjo mungesé e parashikuar nga aktet ligjore n€ fuqi nuk iu
ofrohej fémijéve t& komunitetit rom né shkollén 9-vjegare “Agimi”, Maliq. Gjaté procedurés
sé shqyrtimit t& ¢éshtjet institucionet pérgjegjése morén masat pérkatése pér hapjen e
klasave té arsimit baz€ me kohé té pjes’shme né shkollén 9-vjecare “Agimi” Maliq pér vitin
shkollor 2020-2021, duke zgjidhur késhtu problematikén e adresuar prané Komisionerit.

Problematika e segregimit té€ fémijéve qé€ i pérkasin pakicave rome dhe egjiptiane n€ shkolla
té caktuara vijon. Komisioneri ka konstatuar diskriminimin n€ formén e segregimit, nga ana e
DAR Shkodér, pér shkak té “racés”, s€ nxénésve romé dhe egjiptiane, g€ mésonin né
Shkollén 9-vjegare “Liria” Shkodér dhe Shkollén vartése “Isuf Tabaku”, Ajasem, Shkodér
dhe urdhéroi marrjen e masave t€ menjéhershme pér rregullimin e situatés dhe parandalimin e
situatave té€ tilla né€ t€ ardhmen.

¢ Punésimi dhe Formimi Profesional

NE vitin 2020, largimi nga puna, nga punédhénési institucion publik, me motiv diskriminues
éshté konstatuar nga Komisioneri, pér njé grua q& i pérkiste pakicés rome.

Gjithashtu, nga ankesat e shqyrtuara éshté evidentuar njé munges€ procedure standarte ligjore
pér konstatimin, bllokimin dhe shogérimin e mjeteve dhe mbetjeve t€ riciklueshme té
anétaréve t€ pakicave rom dhe egjiptian.

e Mbrojtja Sociale

Problematika e furnizimit me energji elektrike pér anétare t€ pakicave rome dhe egjiptiane, té
cilét pér shkak té gjendjes ekonomike e kané t&€ pamundur qé t€ paguajné n€ avancé shumén
lekésh, pér lidhjen e kontratés se furnizimit me energji elektrike, detyrim ky i pércaktuar né
rregulloren e miratuar nga Enti Rregullator i Energjisé Elektrike (ERE). Komisioneri urdhéroi
ERE té marré masa pér ndryshimin e Rregullores duke ¢liruar nga barra e pagesés sé tarifés
s€ lidhjes s€ re, aplikantét qé trajtohen me statusin e “klientit n€ nevojé”, té cilét ndodhen né
pamundési financiare.

Problematika e furnizimit me ujé té pijshém, mungesa e kanalizimeve apo ndri¢imit né zona
ku pjesa mé e madhe e banoréve i pérkasin pakicave rome apo egjiptiane €shté trajtuar né
disa raste nga Komisioneri né qytete t€ ndryshme si Elbasan, Shkodér, Fier dhe Korgé.
Komisioneri ka konstatuar diskriminimin e kétyre banoréve dhe ka urdhéruar Bashkité
respektive dhe shoqérité e ujésjellés kanalizimeve g€ t€ marrin masa pér rregullimin e
situatés. Né rastin e banoréve né Shkodér dhe Korgé, autoritetet kan€ zbatuar vendimet e
Komisionerit duke zgjidhur problematikat € konstatuara.
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e Antixhipsismi

Nisur nga rastet e trajtuara nga Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, gjuha e
pérdorur né media, median sociale kundér pakicave rome, egjiptiane, nga gazetare, persona
publike madje edhe deputeté, jané konsideruar nga Komisioneri si diskriminim ndaj kétyre
grupeve dhe jan€ dhéné vendimet pérkatése.

Njé tjetér evidentim i Komisionerit €shté problematika e pérdorimit té terminologjisé sé
papérshtatshme pér etiketimin e zonave t€ caktuara t€ cilét banohen nga anétaré t€ pakicave
rome ose egjiptiane, ku né dokumentacion zyrtar t€ pérdorur nga ofruesi i shérbimit té
furnizimit me energji elektrike né qytetin e Shkodrés, i cili referon né faturén tatimore lagjen
“Iliria” si “Lagjja e Magjypéve”. Gjaté shqyrtimit t€ ¢éshtjes nga Komisioneri operatori i
furnizimit me energji elektrike n€ qytetin € Shkodrés mori masa t€ menjéhershme pér heqjen
e termit “Lagjja e Magjypéve” nga fatura tatimore, duke zgjidhur késhtu problematikén.

% Lidhur me Draft Matricin PKVBPPRE 2021-2025 kemi disa propozime pér
aktivitete lidhur me objektivat:

Né fushén: “Akses i barabarté né drejtési dhe né regjistrimin civil”, objektivi nr. 1
“Ofrimi i ndihmés ligjore pér pasqyrimin e té dhénave reale né regjistrin kombétar té
giendjes civile t&¢ Minoritetit Romé dhe Egjiptian me qéllim zgjidhjen e problematikave gé i
pengojné né aksesin e tyre té ploté né shérbimin e gjendjes civile”, pika 1.11 “Ngritja e
kapaciteteve té punonjésve té gjendjes civile pér: ¢éshijet e barazisé dhe mosdiskriminimit, té
pashtetésisé dhe té drejtave té njeriut.”

Rekomandojmé qé té shihet mundésia qé¢ edhe Komisioneri té jet€ pjes€ e institucioneve
mbéshtetése, pér pjesén e ofrimit té trajnimeve t€ kapaciteteve t€ punonjésve t€ gjendjes
civile, pér fushén e diskriminimit.

Ndérsa sa i takon problematikés sé “pashtetésisé€”, q€ trajtohet gjerésisht edhe n€ Draft-in e
PKV-sé!, konkludojmé se &shté njé pengesé pér pakicat rome dhe egjiptiane pér akses té
barabarté né drejtési. Duhet patur parasysh fakti q€ personat “pa shtetési”, nuk trajtohen né
ményré té barabarté kur béhet fjal€ pér akses n€ organet gjyqgésore.

Né parashikimet e Kodit Penal, neni 8, thuhet se: “Pér personin pa shtetési qé kryen vepér
penale né territorin e Republikés sé Shqipérisé dhe krim jashté kétij territori, viejné rregullat
e neneve 7 e 7/a té kétij Kodi.” Pra, njé individ nga komuniteti rom dhe egjiptian i
paregjistruar né€ regjistrin civil shqiptar konsiderohet pa shtetési, megjithaté mban pérgjegjési
penale para organeve té drejtésis€. Ndérkohé nga ana tjetér, t€ njéjtit individ i kufizohet e

! Shiko fage 17 e vijues t& Draft-it t&¢ PKV-sé.
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drejta pér akses né€ organet e drejtésis€, qoft€ pérmes ngritjes sé€ njé kérkesépadie apo kérkese
tjetér, pér shkak sepse i kérkohen t&€ dhéna identifikuese.

Né lidhje me kété, vlerésojmé se duhet t€ merren masa qé né raste konkrete té tilla, kétyre
individéve t€ mos i’u kufizohet kjo e drejté, t€ shihet mundésia e fuqizimit t€ Qendrave té
Ndihmés Ligjore Falas apo té€ ngrihen struktura t€ reja ndihmése qé€ t€ mund t€ asistojn€ kéta
individ€.

Pérsa mé sipér, theksojmé se regjistrimi i komunitetit rom dhe egjiptian duhet té pérbéjé
prioritet né kété fushé, sepse vet€m né€ p&rmbushje t€ kétij objektivi, mund t€ monitorohen
dhe pérmirésohen shérbimet e tjera.

Lidhur me Objektivi 2: “Garantimi i shérbimeve té Ndihmés Juridike Falas pér romét dhe
egjiptianét”, propozojme té shtohet nj€ aktivitet lidhur me miratimin e akteve nénligjore pér
Ligjin nr. 111/2017 “Pér Ndihmén Juridike té Garantuar nga Shteti”. Jan€ miratuar dhjeté
akte, edhe ato né tejkalim t€ afateve ligjore (10 akte). Dy prej tyre, t€ cilat nuk jané miratuar
ende, jané pérgjegj€si e Ministrit t€ Drejtésis€é dhe Dhomés s€ Avokatis€ s€ Shqipérise.

Késhtu propozojme té€ shtohet si aktivitet:

- Hartimi dhe miratimi i akteve nénligjore pér Ligjin nr. 111/2017 “Pér Ndihmén Juridike
té Garantuar nga Shteti” né€ bashképunim me MD dhe DHKA.

Né fushén “Strehimi”, objektivi nr.1, aktiviteti nr. 1.1 “Zbatimi i programit té
subvencionimit té qirasé né njésité e qeverisjes vendore pér minoritetin rom dhe egjiptian”,
sjellim né vémendje se nga ana e njésive vendore duhet t€ merren masa edhe pér gjetjen e
banesave me qira (kur €shté€ e domosdoshme), pasi shpesh heré€ hasen me diskriminimin pér
té marr njé banes€ me qira pé€r shkak té races dhe etnisé.

Sa i takon pérfshirjes s€ rekomandimeve t€ ECRI-t%, tek objektivi Nr. 1, treguesi 1.3 “Rritja e
numvrit té pérfituesve romé dhe egjiptiané nga ¢do program strehimi”,

né pikén 1.3 “Pérmirésimi i kushteve té strehimit té roméve dhe egjiptianéve, pérmes
granteve konkurruese pér bashkité”, rekomandojmé qé t€ pérfshihet apo t&€ mbahet parasysh
né veganti, si ¢géshtje parésore, gjetja e nj€ zgjidhje t€ shpejt€ pér krizat afatgjata té strehimit
qé prekin komunitetet rome dhe egjiptiane né zonat e Kabashit dhe t€ Gurit t€ Kuq té
Bashkisé€ Pogradec.

Né té njé€jtén fushé, né€ t€ nj€jtin objektiv, rekomandojmé qé t€ merret né€ konsideraté shtimi i
njé treguesi ku t€ mbahet parasysh edhe njé tjetér rekomandim i béré nga ECR], i cili citon se
autoritetet t€ sigurojné qé€ t€ gjithé romét dhe egjiptianét, si dhe ¢do person tjetér, té cilét

2 Referuar Raportit t& ECRI-t pér Shqipériné, (cikli i gjashté monitorues), miratuar né 07.04.2020.
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mund t€ débohen nga shtépité e tyre, t€ gézojné t€ gjitha garancité qé parashikojné tekstet
ndérkombétare n€ lidhje me kéte.

Né fushén “Kujdesi shéndetésor”, Objektivi 1: Pérmirésimi i shéndetit t€ roméve dhe
egjiptianéve pérmes rritjes s€ aksesit t&€ tyre n€ shérbime cilésore shéndetésore dhe atyre
parandaluese, aktiviteti “1.2 Kryerja e studimit né lidhje me largésiné e vendbanimeve Rome
dhe Egjiptiane nga qendrat shéndetésore si dhe nevojat pér ngritjen e pikave té reja
shéndetésore prané vendbanimeve rome dhe egjiptiane”, lidhur me két€ aktivitet nuk &shté
pércaktuar institucion pérgjegjés.

Né fushén “Arsimi dhe Nxitja e Dialogut Ndérkulturor”, Objektivi 2: “Pérkrahja e njé
sistemi gjithépérfshirés té arsimit, duke mundésuar qasje té barabarté né arsim cilésor pér
romét dhe egjiptianét” tek objektivi 2: “Pérkrahja e njé sistemi gjithépérfshirés té arsimit,
duke mundésuar qasje té barabarté né arsim cilésor pér romét dhe egjiptianét”, aktiviteti 2.2
“Trajnim dhe kualifikim i stafit té institucioneve arsimore parashkollore dhe parauniversitar
pér: Arsimin gjithpérfshirés né kuadrin e diversitetit social &kulturor, dhe antixhipsizmit”.

Propozojmé té shikohet mundésia e pérfshirjes edhe t€ institucionit t¢ KMD, si institucion
pérgjegj€s pér trajnimin e stafit t€ institucioneve arsimore lidhur me ¢é&shtjet anti-
diskriminim.

Né fushén“Punésimi dhe aftésimi”, Objektivi 1: “Nxitja e punésimit té roméve dhe
egjiptianéve népérmjet AFP-sé, dhe PATP-ve”. Propozojmé t€ shtohen dy aktivitete n€ vijim
té aktiviteteve t€ parashikuara tek objektivi 1 si mé poshté:

-“Mundésimi i punésimit té artizanéve nga pakicat rom dhe egjiptian” dhe “Pérfshirja e
degéve né arsimin profesional qé lidhen dhe traditén dhe kulturén e romeve dhe
egjiptianeve”.

Né fushén e “Punésimit dhe aftésimit”, Objektivi Nr. 2 “Nxitja e sipérmarrjes (sociale) dhe
vetépunésimit té roméve dhe egjiptianéve”, pika 2.7 “Formalizimi i aktivitetit té
grumbullueséve individualé romé dhe egjiptiané té mbetjeve té riciklueshme dhe pércaktimi i
masave pér integrimin e tyre gradual né sektoré té tjeré punésimi”, rezulton té jet€ njé
tregues i pérséritur nga Plani i méparshém i Veprimit 2016-2020. Nuk &shté e qarté sesi &shté
béré monitorimi i kétij treguesi edhe pse ky tregues nuk e ka arritur objektivin e tij,
megjithaté mbetet pér t’u vlerésuar fakti q€ né aktivitetet e parashikuara pér kété tregues, né
kété Plan t€ ri Veprimi, jané pérfshiré edhe rekomandimet q€¢ KMD ka dhén€ népérmjet
vendim-marrjes sé tij, gjaté shqyrtimit té ankesave’, pér kryerjen e njé studimi mbi situatén
dhe pozicionin e grumbulluesve individualé romé dhe egjiptiané t€ mbetjeve t€ riciklueshme

3 Referuar Ankesés Nr. 17, daté 05.03.2020, né sajé t&€ sé cilés KMD ka dal€ me Vendimin Nr. 133, daté
08.10.2020, duke konstatuar diskriminim té térthort€ pér shkak té€ “racés”. Gjaté shqyrtimit t€ kétij rasti, u
konstatua se ka patur edhe raste té tjera ku reflektohet e njéjta problematiké.
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né Republikén e Shqipéris€. Pérveg késaj duhet t€ merret né konsideraté€ edhe propozimi pér
zgjidhje t€ késaj problematike duke pércaktuar edhe institucionet q€ duhet t€ bashképunojné,
duke mos pérfshiré€ vetém Njésit€ e Vetéqeverisjes Vendore.

Né fushén “Mbrojtja sociale”, Objektivi 1: “Pérfshirja e Roméve dhe Egjiptianéve né
programet e mbrojtjes sociale”, nisur nga praktika e KMD-s€ ku disa familjeve rome dhe
egjiptiane i €shté mohuar njohja e statusit t€ “Klientit né nevojé” dhe nuk i €shté béré e
mundur lidhja e energjis€ elektrike, pér shkak t€ pamundésisé pér t€ paguar tarifén e lidhjes
sé re, propozojmé té shtohet nj€ aktivitet n€ vijim t€ objektivit nr.1:

-“Ndryshimi i Rregullores sé Entit Rregullator té Energjisé Elektrike, duke ¢liruar nga
barra e pagesés sé tarifés sé lidhjes sé re, aplikantét qé trajtohen me statusin e “klientit né
nevojé”, té cilét ndodhen né pamundési financiare”.

-Miratimi i VKM “Pér hartimin e kritereve dhe procedurave pér pérfitimin e sttausit té
klientit né nevojé dhe ményrén e trajtimit té tyre”, ky duhet té€ jeté aktivitet prioritar pér t’u
realizuar, brenda vitit 2022.

Né fushén: “Antixhipsizmi”, theksojmé se nuk €shté bashkélidhur varianti mbas komeneteve
té Komisionerit dérguar me dat€ 31 maj 2021 (¢€ cilin ju na i ri-dérguat té ndyshuar me daté
03.06.2021). Duke gené se nuk jan€ parashikuara n€ két€ draft final, bashkélidhur keétij
dokumeti gjeni edhe komentet pér Matricén Antigjipsism.

Duke ju falenderuar pér mirékuptimin,
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